



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	11.629.268,48	2.783.154,92	11.132.619,68	1.978.715,83	7.752.845,65	7.332.868,33
RECEITAS DE CAPITAL	170.483,25	82.138,18	328.552,72	64.485,50	113.655,50	179.260,63
SUBTOTAL	11.799.751,73	2.865.293,10	11.461.172,40	2.043.201,33	7.866.501,15	7.512.128,96
(-) DEDUÇÕES	2.041.338,98	394.591,16	1.578.364,64	298.345,31	1.360.892,65	1.276.419,14
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	140.064,03	13.975,94	55.903,76	25.134,66	93.376,02	79.532,47
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	3.971,48	15.885,92	0,00	0,00	10.945,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.901.274,95	376.643,74	1.506.574,96	273.210,65	1.267.516,63	1.185.941,67
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.758.412,75	2.470.701,94	9.882.807,76	1.744.856,02	6.505.608,50	6.235.709,82

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	12.814.761,82	2.135.793,64	8.543.174,55	1.264.460,17	6.433.680,74	1.431.514,73	5.532.297,33	5.343.027,82
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.248,23	208,04	832,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	12.813.513,59	2.135.585,60	8.542.342,39	1.264.460,17	6.433.680,74	1.431.514,73	5.532.297,33	5.343.027,82
DESPESAS DE CAPITAL	2.107.134,25	351.189,04	1.404.756,17	237.466,66	848.532,80	203.522,69	687.220,31	549.329,35
(-) Deduções	100.000,00	16.666,67	66.666,67	0,00	99.919,31	6.921,85	40.913,33	39.757,92
Amortização de Dívida	100.000,00	16.666,67	66.666,67	0,00	99.919,31	6.921,85	40.913,33	39.757,92
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.820.647,84	2.470.107,97	9.880.431,89	1.501.926,83	7.182.294,23	1.628.115,57	6.178.604,31	5.852.599,25
RESULTADO	-14.820.647,84	-2.470.107,97	-9.880.431,89	-1.501.926,83	-7.182.294,23	-1.628.115,57	-6.178.604,31	-5.852.599,25
RESULTADO	-12.919.372,90	-2.093.464,23	-8.373.856,93	-1.228.716,18	-5.914.777,60	-1.354.904,92	-4.911.087,68	-4.666.657,58
RESULTADO	-5.062.235,09	593,97	2.375,87	242.929,19	-676.685,73	116.740,45	327.004,19	383.110,57

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-314.173,64	-280.182,16	-273.260,31	6.921,85	40.913,33
(-) Disponibilidade de Caixa	1.838.242,10	1.978.016,99	2.050.590,97	72.573,98	212.348,87
(-) Aplicações Financeiras	6.903,09	12.458,91	9.919,17	-2.539,74	3.016,08
(-) Ativo Realizável	-25.470,37	-24.897,20	-24.907,55	-10,35	562,82
(+) Restos a Pagar Processados	6.016,94	6.103,94	6.103,94	0,00	87,00
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.511.518,12	1.691.500,48	1.768.446,22	76.945,74	256.928,10
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.511.518,12	1.691.500,48	1.768.446,22	76.945,74	256.928,10